De Waltero abbate.

Walterus, quondam prior Wyntoniae, creatus est in abbatem Westmonasterii post obitum Laurentii supradicti. hic autem abbas dedit in feodo cum consensu conventus sui Martino de Capella manerium suum de Denham in comitatu Bukingham pro xv libris per annum: decimam quoque de Bulebey in feodo magistro Nicholao Clerk pro iv solidis per annum; ecclesiam quoque sancti Albani in Wodestrete Londoniae hospitali sancti Jacobi prope Westmonasterium pro xiii solidis iv denariis per annum. concessit autem Normanno Blundo in feodo totam terram in Stanynglane pro xii solidis per annum. concessit autem in feodo totam terram in Frydaystrete Johanni filio Roberti, quam postea Gilbertus de Clara comes Gloucestriae

Bull of
Lucius III.
Cf. 'Domesday' f. 604b.

Walter,
formerly
prior of
Winchester,

11 affectu W Sp. 24 om. pontificatus nostri etc. d. nostri etc.]
nostri anno etc. Et nota ut invenitur in veteri scripto quod dictus abbas
Laurencius fuit antea monachus Sancti Albani Sp. 29 om. suum W.

obtains
privilege of
dalmatic, &c.

tenuit, pro xv solidis per annum; similiter aliam terram proximam ecclesiae sancti Matthaei ibidem pro xx solidis per annum. similiter concessit Nicholao de Pakelesham villam de Pakelesham, membrum de Benflete, pro ix libris. item primo obtinuit a papa Alexandro iii^o usum dalmaticae, tunicae et 5 sandaliorum.

†27 Sep.
1191 [?].

Buried in
south cloister.

Obiit autem xxvii^o die Septembris, in festo videlicet Cosmae et Damiani, cum praefuisset eidem loco annis quindecim et amplius, anno regis Ricardi primi secundo, et anno domini millesimo centesimo nonagesimo primo; sepultusque est in 10 australi parte claustrum in plano pavimento ante primum scamnum a cymbalo. cujus tale est epitaphium :

Hic qui tu pausas dictus Walterius abbas
ex aliis fueras, nec alienus eras.

His anniver-
sary.

Ad cujus anniversarium solemniter celebrandum assignatum 15 fuit manerium de Padyngton in comitatu Middelsexiae, sub hac forma :

Cf. 'Domes-
day' f. 488.

Quinto kalendas Octobris, in die videlicet sanctorum Cosmae et Damiani, anniversarium abbatis Walterii principaliter celebratur. ad quod videlicet ex providentia eleemosinarii qui pro 20 tempore fuerit solemniter celebrandum manerium de Padingtone totaliter deputatur: hoc fideliter observato ex illius industria, quod quicquid ultra de ipso manerio residuum fuerit in pios usus egenorum misericorditer expendatur. qui quidem eleemosinarius die quo anniversarium celebratur inveniet siminella, 25 gastella, canestella, brachinella et wafras, ac unicuique fratri unum galonem vini cum tribus bonis pitanciis et cum bona cervisia abundanter coram fratribus ad omnes mensas, prout alias in festis praecipuis et anniversariis, in magno tancardo xxv lagenarum: cervisia eisdem per celerarium inveniri solet. hos- 30 pitibus vero in refectorio prandentibus in pane, vino et cervisia et duobus fereulis de coquina, exceptis generalibus coquinarii, honorifice et abundanter procurabit. honorabilioribus tamen personis, qui una cum praesidente ad skillam superius resident, tanquam conventui celebrius ministrabitur; atque ab eodem 35 tam hospitibus quam conventui caseus exhibebitur. pro generalibus vero et scutellis ac aliis necessariis coquinario satis-

11 in] sub Sp.
35 eisdem W Sp.

13 pausis W.
37 generali W Sp.

Walterus W.

19 Walteri W.

faciet plenarie, prout inter eos melius poterit convenire: cui rite in subsidium meliorationis et completionis generalium duos solidos ad minus impendet. inveniet insuper generaliter omnibus supervenientibus hospitibus, ab hora qua tabula de anniversario in capitulo lecta fuerit usque post completorium ; crastinae diei, tam in cibis et potibus quam in faeno et praebenda, omnia plenarie necessaria ; nec alicui adventanti, pedestri videlicet aut equestri, negabitur ad portam introitus. monialibus vero de Kylbourne tam de pane et vino quam de coquina, prout aliis diebus de celario et coquinario percipere solent, plenarie 10 satisfaciet : quae quidem moniales propter hoc solita fercula de coquinario percipienda illo die nullatenus amittent. omnes vero famuli de curia, qui vinum et flacones percipere soliti sunt, et quotquot per chartas de celario corrodia recipiunt, ab eleemosinario hac ipsa die et non de celario conventus panem 15 tantummodo et vinum recipient ; et unam similiter pitanciam recipient ab eodem, qui alias habent pitanciam de Benfleth. necnon et trecenti pauperes refectionem ipsa die ab eodem recipient : quorum quilibet unum panem de pondere panis conventus factum, scilicet de mixtilone, est habiturus ; et quilibet 20 eorum qui voluerit unum potellum cervisiae, et qui vasa ad hoc non habent pro voluntate potabunt quantum necesse habent ; qui similiter potagium habebunt, atque duo fercula de coquina prout diei convenit. panem insuper et cervisiam et non vinum ad mandatum inveniet ; eo quod qui mandatum habent nunquam 25 vinum admittunt, licet flacones recipiant. qui etiam panem admixtum fratrum de officio coquinae servientium invenire tenetur, sed non cervisiam. nec tenetur cervisiam invenire ad potum conventus post vespervas, nisi sponte velit de gratia speciali, nec etiam justas collationes invenire solet ; sed procul 30 dubio praesidenti in refectorio ipsa die et suis hospitibus post refectionem vinum atque cervisiam abundanter invenire tenetur ; necnon et medonem conventui ad potum caritatis. qui quidem eleemosinarius non convenit antiquitus in magna quantitate braciare, nisi quater per annum ; sed specialiter ad istud anni- 35 versarium tenetur sibi annuatim de optima providere cervisia.

Modification
of his anni-
versary.

Postmodum autem facta est modificatio hujus anniversarii sub tali forma : videlicet quod quolibet anno, in vigilia prae-

9 Kelebourne d.
secundum quod d.

14 corredia d.
om. et cervisiam W Sp.

19 percipient d.

24 prout]
26 falciones W.

dictorum sanctorum, prior et conventus ejusdem loci Placebo et Dirige cum iii lectionibus, ut in aliis anniversariis principalibus fieri solet, cum campanarum pulsatione solemni decantabunt, duobus cereis ad tumbam ipsius continue ardentibus a vigilia praedicta usque ad finem missae de Requiem crastinae diei, 5 quam decantabit prior vel alius custos ordinis loco ipsius: quo die eleemosinarius, qui pro tempore fuerit, distribuet pauperibus duo quarteria frumenti in panibus furnitis secundum usum loci praedicti, absque aliarum rerum distributione et eleemosinarum largitione, ut patet in compoto eleemosinarii West- 10 monasterii.

William
Postard.

De Willelmo Postard abbate.

Willelmus Postard, prior Westmonasterii, Waltero abbate defuncto electus est in abbatem ejusdem loci anno eodem. iste Willelmus praesidebat huic ecclesiae annis decem mensibus 15 quinque. hic etiam exoneravit ecclesiam Westmonasterii infra vii annos de mille et quingentis marcis argenti, de quorum solutione ante suam confirmationem obligata fuit. multa etiam alia bona huic monasterio contulit. obiit autem quarto die Maii anno domini mccc^o, et regni regis Johannis anno secundo; 20 sepultusque est in australi parte claustrum ante cymbalum. cujus tale est epitaphium:

+4 May
1201 [?].
Buried in
south cloister.

Postard Willelmus jacet in tellure sepultus
hic pater et pastor, qui fuit ante prior.

His anniver-
sary.

De cujus anniversario reperitur in charta ejusdem abbatis 25 sub hac forma, videlicet:

Cf.
'Domesday'
f. 604.

Willelmus dei gratia abbas Westmonasterii omnibus sanctae matris ecclesiae filiis, ad quos praesens charta pervenerit, aeternam in domino salutem. noverit universitas vestra me divinae pietatis intuitu concessisse et pro salute mea et patris 30 et matris et antecessorum meorum dedisse et hac praesenti charta mea confirmasse dilectis in Christo fratribus et filiis nostris, conventui videlicet Westmonasteriensi, viginti et unam marcas argenti ad infirmariam eorum sustentandam, singulis annis percipiendas et in perpetuum possidendas de residuo 35 ecclesiarum de Okham et de Hameldone, per manum infirmarii qui pro tempore fuerit; ita ut in usus et necessitates fratrum infirmorum prout expedierit fideliter expendantur, et idem

infirmarius anniversarium nostrum singulis annis in perpetuum honeste et decenter procuret. obtestor autem omnes successores meos abbates per tremendum iudicium dei, ne ipsi ullam infractionem huic meae concessioni faciant vel fieri permittant. si quis vero hanc nostram donationem et concessionem in magno 5 vel in minimo infringere voluerit vel alios ad hoc quomodolibet conduxerit, indignationem omnipotentis dei nisi resipiscat incurrat. ut autem haec nostra concessio in perpetuum robur obtineat, eam praesentis scripti testimonio et sigilli nostri appositione roboravimus, his testibus etc. 10

De Radulfo Papylon abbate.

Ralph Papylon, de Arundel. 1201 [?].

Anno domini millesimo cci° Radulphus Papylon, dictus de Arundell, electus est in abbatem Westmonasterii, Willelmo supradicto defuncto. ad instantiam autem hujus abbatis et pro veneratione sanctorum quos puro dilexit amore, prior et con- 15 ventus ejusdem loci concesserunt ut quattuor festa, scilicet sanctorum Laurentii, Vincentii, Nicholai, et translationis sancti Benedicti, de caetero in capis celebrentur, ut patet in charta sequenti:

Celebration of four festivals. Cf. 'Domesday' f. 629b.

Omnibus sanctae matris ecclesiae filiis ad quos praesens 20 scriptum pervenerit, R. dictus prior Westmonasterii et ejusdem loci conventus salutem aeternam in domino. noverit universitas vestra nos bono animo et unanimi assensu et voluntate et divini amoris obtentu concessisse et charta nostra in pleno capitulo nostro confirmasse venerabili et dilecto patri et abbati 25 nostro Radulpho de Arundell, ad petitionem et voluntatem ipsius, incrementa iv festorum per anni revolutionem celebranda in capis et processionibus cum vinis et pitanciis honorabiliter in eisdem festis inveniendis: videlicet festum beati Laurentii, festum beati Vincentii, festum beati Nicholai, et festum trans- 30 lationis beati Benedicti: quae omnia, prius cum cervisia et pitanciis simpliciter statuta, cum vinis et pitanciis et processionibus statuimus honorabiliter celebranda. statuimus etiam quicquid fiat de pitancia nostra vel festivitibus similibus, ut scilicet aliter disponantur aut mutantur, ne aliquid de praedictis 35 iv festivitibus minuatur aut mutetur, si possibilitas assit, ut

2 decenter et honeste d.	3 dei iudicium d.	5 concessionem et
donacionem d.	6 quolibet modo d.	15 puro] + corde Sp. dilexit]
+ et Sp.	27 festa W.	31 beati] sancti W.
34 pitancia W.	35 scilicet] + et W.	

modo praenominato possint celebrari. hujus autem auctoritate confirmationis et caritativae assensu concessionis concessit et reddidit et confirmavit nobis idem venerabilis pater noster et abbas ad petitionem et voluntatem nostram manerium nostrum de Benflete, per aliquot annos ab eodem ad firmam possessum, 5 cum omnibus pertinentiis, emendationibus, instauris, possessionibus, consuetudinibus, et omnibus rebus quaecumque fuerint ad idem manerium pertinentibus. ut autem haec confirmatio et concessio nullatenus a posteris, abbatibus videlicet seu prioribus vel quicumque alii fuerint, possit infringi, eam auctoritate beati 10 Petri et omnium sanctorum et nostra confirmamus, ejusque infractores in pleno capitulo nostro data sententia vinculo anathematis innodantes, sigilli nostri appositione eam roboravimus.

He is deposed by the Pope's legate.
(Cf. *Flores Hist* II 146f.)

Hujus autem Radulphi tempore fuit magna controversia et 15 contentio inter ipsum et conventum ejusdem loci, ut postea rei probavit effectus, ut in xiv^o anno post electionem suam, videlicet die Jovis post festum sancti Michaelis, Nicholaus Tusculanus episcopus legatus domini papae in Angliam, accessit apud Westmonasterium, moram ibi faciens per xviii dies, ubi 20 diligentem tractatum habuit cum conventu ipsius ecclesiae de reformatione temporalium et spiritualium. et cito post festum natalis domini per dictum legatum depositus est praedictus abbas, per Nicholaum abbatem de Waltham missum ex parte legati ad executionem depositionis faciendam, in crastino sancti 25 Vincentii fracto sigillo ipsius in capitulo. haec Flores Historiarum.

23 Jan. 1214.

The manors of Todyngton and Sonnebury are assigned to him.

Post degradationem vero suam assignatum fuit ei ad terminum vitae suae manerium de Todyngton cum pertinentiis ob honorem pristinae dignitatis, similiter et manerium de 30 Sonnebury. quae quidem maneria per praedictum Nicholaum Tusculanensem episcopum et abbatem de Waltham eidem sunt assignata, et per Willelmum Humez dicti Radulphi successorem confirmata, reservata tamen eidem Willelmo donatione ecclesiae de Sonnebury. 35

† 12 Aug. (1223). Buried in the nave.

Obiit autem xii^o die mensis Augusti; et sepultus est in nave ecclesiae. cujus animae propitietur deus. amen.

3 om. et 2^o W. 5 Bemflete W. 19 episcopus legatus] Fl.; legatus et episcopus W; episcopus Sp. 19 accessit] + et Sp. 20 om. ibi Sp. 28 om. vero W. 34, 35 reservata post Sonnebury W. 34 donationem W.

Wm. Humez,
formerly prior
of Frampton,
4 May 1214.
(Cf. *Flores*
Hist. II 147 f.)

De Willelmo Humez abbate.

Willelmus de Humez natione Normannus, prior Frontoniae et monachus Cadomensis, eodem anno successit Radulpho deposito, et dominica in crastino inventionis sanctae crucis electus est in abbatem Westmonasterii; et viii kalendas Junii, 5 die sancti Urbani, dominica scilicet sanctae trinitatis, accepit benedictionem a Willelmo de sanctae Mariae ecclesia Londoniensi episcopo.

Composition
with the
convent (cf.
'Domesd.'
f. 659).

Iste assignavit conventui redditum centum et quinquaginta librarum xi solidorum ix denariorum ad eorum coquinam sustinendam in maneriis et redditibus assisis, prout patet in quadam charta inde confecta; ea conditione quod si ex debitis, placitis, vel aliis casibus fortuitis, conventus impeditus fuerit quominus praedicta maneria et redditus pacifice possideat, et praedictas possessiones warantizare non poterunt praedictus abbas et successores sui, tunc praedicto conventui antiquam praestationem octo solidorum per singulos dies dicto conventui restituent, infractores et diminutores excommunicationis vinculo innodante.

Controversy
with bp of
London, 1222
(from *Flores*
Hist. II 174 f.).

Praefuit autem huic loco praedictus Willelmus viii annis. in cujus anno ultimo, ut habetur in libro qui vocatur Flores Historiarum, sedata est controversia mota inter Eustachium episcopum Londoniensem et capitulum sancti Pauli ex parte una et Willelmum tunc abbatem et conventum Westmonasterii ex altera, per Stephanum Cantuariensem archiepiscopum, Petrum Wyntoniae, Ricardum Sarum episcopos, et Thomam de Mertona et Ricardum de Dunstaple priores, in quos ambae partes tanquam arbitros et pacis ordinatorum consenserunt; qui monasterium Westmonasterii ab omnimoda subiectione et jurisdictione episcopi Londoniensis penitus exemptum declaraverunt; et ordinarunt quod ecclesia de Stanes cum pertinentiis in usus proprios ecclesiae Westmonasteriensis convertatur, et manerium de Sunnebury in proprietates episcopi Londoniae et ecclesia ejusdem manerii cedat in usus proprios ecclesiae sancti Pauli in perpetuum. et ecclesiam sanctae Margaretae cum tota parochia, cum omnibus capellis in parochia aliquando contentis, cum decimis et omnibus pertinentiis, cum clericis et laicis in ea habitantibus, ab omni praelatione et jurisdictione episcopi Londoniensis et officialium ejus et ecclesiae Londoni-

Cf. p. 61.

ensis libera et exempta et penitus in perpetuum absoluta, et Romanae ecclesiae sine omni exemptione nullo mediante subiecta, sententialiter declaraverunt. adjeceruntque quod benedictiones abbatum, dedicationes ecclesiarum et capellarum infra limites dictae parochiae constructarum vel in posterum construendarum, consecrationes altarium, ordinationes monachorum et clericorum secularium, confirmationes puerorum, oleum et chrisma, et si qua sunt similia sacramenta, ubicumque et a quocumque voluerint episcopo absque contradictione omnimoda Londoniensis ecclesiae in perpetuum recipient. haec ibidem. 10

† 20 Apr. 1222.
Buried in
south cloister.

Obit autem xii kalendas Maii anno domini millesimo cexxii^o et regni regis Henrici tertii sexto; sepultusque est in australi parte claustrum, et jacet ad caput abbatis Gervasii in tumba marmorea cum imagine ipsius supercomposita, pontificalibus indumentis adornata, ut patet ibidem. cujus tale est epitaphium: 15

Ortus ab Humeto Willelmus huic venerando
praefuit iste loco, nunc tumulatus humo.

His anniversary (cf. 'Domesd.' f. 124 b).

Cujus anniversarii tenor sequitur in hunc modum: Omnibus Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis Willelmus dei 20 gratia abbas Westmonasterii salutem in domino. noverit universitas vestra nos unanimi voluntate et consensu conventus nostri assignasse redditum xl solidorum, provenientem de manerio de Hampstede, ad incrementum coquinae conventus, simul cum maneriis et omnibus redditibus contentis in charta 25 quam super assignatione ejusdem coquinae praedicto conventui assignavimus. praeterea xl solidos quos contra Ivonem de Dene in curia domini regis dirationavimus, simul cum omnibus decimis de Pershore, quas de monachis de Malverniam per compositionem auctoritate judicum a domino papa delegatorum 30 inter nos factam habuimus, infirmario qui pro tempore fuerit ad faciendum honorabile anniversarium nostrum, tam in refectioe conventus quam centum pauperum, concedimus et praesenti scripto confirmamus. et quia ob honorem et reverentiam beati regis Edmundi volumus festum translationis ejusdem in capis 35 cum debita devotione solemniter venerari, redditum xx solidorum, provenientem de terra Roberti Bassett in villa de

F. of Transl. of K. Edmund.

1 in perpetuum] Sp. d; om. W. 13 sub lapide marmoreo Sp.
15 adornata] + et sculpta Sp. 24 Hamstede d. 28 den W.; den d;
denariis Sp. 29 persore d.

Suttone, ad refectionem conventus nostri praedicto festo assignamus. et ut praedictae assignationes et concessionis nostrae firmitatis robur obtineant, ipsas sigilli nostri munimine duximus roborandas.

Richard
Berking.

De Ricardo Berkyng abbate.

5

Blessed by bp
of Winchester,
18 Sep. 1222.
Cf. Flores
Hist. II 176,
and 314.

Ricardus de Berkyng, mortuo Willelmo supradicto, de priore Westmonasterii electus est in abbatem ejusdem loci; et xvi^o kalendas Octobris a domino Petro de Rupibus Wintoniae episcopo in ecclesia Westmonasterii primus benedictionem accepit. iste pia recordationis pater et vir prudens, compe- 10
tenter litteratus et maturis moribus decoratus; qui sua strenuitate redditus domus suae ad incrementum circiter cec
marcarum annuarum prudenter ampliavit, et multarum liber-
tatum munimentis roboravit; nulli tamen vicinorum suorum molestus fuit aut onerosus. haec in Flores Historiarum. 15

Treasurer of
England.

Tantumque deus ei contulit gratiam, ut regi Henrico iii^o cunctisque regni proceribus per omnia complaceret: ita tamen quod ejusdem regis consiliarius fuerat specialis ac baro scaccarii principalis, deinde Angliae thesaurarius; quo in tempore acqui- 20
sivit magnam chartam de libertatibus a rege praedicto; aliam quoque de finibus hominum suorum; chartam quoque de octo damis percipiendis ad festum sancti Petri quod dicitur Ad vincula, sumptibus dicti regis capiendis et deferendis apud Westmon-
asterium festivitate praedicta. impetravit etiam a papa Honorio solemnem benedictionem super populum, ac etiam ab eodem 25
papa indulgentiam de prima tonsura suis clericis conferenda.

He improves
the estates.
Cf. Domesd.
f. 294b.

Idem impetravit chartam ab eodem (sc. regi) de quodam assarto, quod continet plusquam unam carucatum terrae in manerio suo de Istelepe, extra boscum suum qui vocatur Cauda Aliciae, in comitatu Oxoniae. idem acquisivit ecclesiam de 30
Ocham sumptibus suis et cum manerio de Thorpe in usus proprios ecclesiae Westmonasteriensis; et super hoc obtinuit chartam domini Hugonis episcopi et capituli Lincolniae. idem acquisivit sumptibus suis et sumptibus conventus ecclesiam de Aswell in usus proprios sententialiter adjudicatam ecclesiae 35
Westmonasteriensi, per dominum Robertum Grosseteste epis-

11 maturis] Sp.; naturis W; multis Fl. 13 multorum W Sp.
24 Honorio]+tercio Sp. 27, 30 Idem] Item Sp. (et sic infra). 28 assarto]
d; effarto vel essarto W; essarto Sp. 30 Aliciae] Sp.; Alic' W; Aliz d.
31 et] sic W Sp. 33 episcopi] secundi Sp. 35 Aschwell Sp.

copum Lincolniae eidem confirmatam. idem acquisivit ecclesiam de Patricheseye in usus proprios sumptibus suis contra P. de Rupibus episcopum Wintoniae. idem acquisivit et emit castrum de Morton Folet et medietatem totius manerii, et medietatem manerii de Langedon cum capitali domo de Langedon, et 5 medietatem forestae quae spectat ad manerium de Morton, de Philippo filio Agnetis sororis Roberti Folet et de Avicia Folet sorore praedicti Roberti; quia post mortem Reginaldi Folet filii Roberti Folet, qui obiit sine herede, de se pervenit hereditas dicti Reginaldi ad iv sorores Roberti patris sui; scilicet Agnetem 10 Folet, Aviciam, Amphelisam et Akynam: unde idem abbas partem Philippi proveniente per Agnetem et partem Aviciae emit, sicut dictum est, et chartas eorum super hoc obtinuit. medietas etiam manerii de Chadeleghe, quae spectare debuit ad praedictum Philippum et Aviciam, reverti deberet ad abbatem 15 post mortem Margaretae, quae fuit uxor Reginaldi Pholett senioris, quae manerium de Chadeleghe tenet in dotem; unde chirographum factum est apud Wygorniam inter abbatem Westmonasterii ex una parte et Willelmum de Salso Marisco, filium praedictae Amphelisiae tertiae sororis Roberti Folett, et 20 inter Ricardum de Muchegros, qui per Akynam quartam sororem Roberti Folet ingressum habuit in partem suam de praedictis maneriis. idem acquisivit assartum quod continet duas carucas terrae in manerio de Morton, in loco qui dicitur Sarperegge, de bosco suo proprio. idem acquisivit ecclesiam de Strengesham 25 cum reddito septem solidorum et tota sequela sua in perpetuum. idem acquisivit viginti quattuor solidatas quieti redditus in Pendok cum duobus tenentibus, qui inde debent respondere sacristae Westmonasterii. idem aedificavit villam novae Morton in Hennemers in comitatu Gloucestriae, et assignavit redditum 30 dictae villae ad anniversarium suum faciendum de assensu conventus, salvis aliis proventibus dictae villae abbatibus qui pro tempore fuerint. idem emit xii acras prati in Todeham de Radulpho le Poer, et chartam ipsius super hoc obtinuit. idem acquisivit in Whethampstede unam carucatam terrae contra 35 Robertum de Caville et aliam carucatam contra Godefridum le Chamberlengce, et xx acras terrae et unam marcatam redditus contra Galfridum Noel. idem acquisivit tria molendina et octo

8 sororis W Sp. 19 Sallo W Sp. 20 filium]+ filie Sp. 27 solidos Sp.
 30 henmersche Sp. 34 de poher Sp. 35 Whathamstede Sp.

solidatas redditus contra Ricardum de Bynham in Perschore, scilicet unum fullatorium et duo ad bladum. idem acquisivit insulam extra Eye de Laurentio filio Willelmi le Petit cum molendino, et chartam ipsius obtinuit, simul cum charta Willelmi de Herlaue de warantizatione, quia insula illa fuit 5 de feodo suo et solebat inde recipere singulis annis sex marcas, sed nil modo reddit. idem augmentavit redditum manerii de Pireford per quaedam essarta ibidem facta de 1 solidis et amplius ultra veterem firmam. idem liberavit abbatiam a praestatione 10 decem librarum, quas vicecomes Essexiae et Hertford solebat percipere de abbate singulis annis pro visu franci plegii et pro secta hominum suorum in praedictis comitatibus: de qua praestatione et secta omnes homines sui sunt quieti.

Tapestries in
the choir.
(Cf. p. 24.)

Prayers for
departed
brethren.

Duas etiam cortinas sive dorsalia chori de historia domini salvatoris et beati regis Edwardi sumptibus propriis et expensis 15 fieri procuravit, ac eidem ecclesiae dedit et reliquit. multa quoque alia bona fecit praedicto monasterio, quae non sunt scripta in libro hoc, et toto tempore vitae suae ecclesiam praedictam strenuissime rexit. constituit quoque anno octavo sui regiminis in pleno capitulo ex consensu totius conventus, quod 20 quilibet frater apud Westmonasterium habitum suscipiens monachalem, et in eodem habitu usque ad finem vitae perseverans, ubicumque diem clauserit extremum, habeat corrodium suum annuale in refectorio in ordine suo ad stallum suum in omnibus plene recipiendum, et ab eleemosinario qui pro tempore 25 fuerit pro fratre defuncto fideliter conferendum sacerdoti idoneo et honesto, qui pro fratre defuncto per totum annum orationes faciat speciales, divina cum vigiliis et commendatione sub religione sacramenti diebus singulis celebrando. recipiet etiam eleemosinarius a camerario qui pro tempore fuerit omnia quae 30 ad vesturam et calcituram fratris defuncti pertinebant, sine aliqua diminucione, dicto capellano pro anima fratris defuncti fideliter eroganda, et sub interminatione anathematis in usus alios nullatenus transferenda; quod si aliter fiat, sciat se illarum rerum distributor excommunicationis vinculo innodari. ordinavit etiam 35 ut festivitas reliquiarum hujus ecclesiae cum majori veneratione quam consuevit, sicut nativitas beatae Mariae et aliae festivitates secundae dignitatis, solemniter in perpetuum celebretur. ordi-

Feast of
Relics, etc.

10 Herefordie Sp. 24 in 3^o cum Sp. 31 om. pertinebant...defuncti
W (*per homoeotel.*).

natum est autem per ipsum abbatem ad instantiam et petitionem
 Henrici iii regis, specialis hujus loci benefactoris, quod tribus die-
 bus sequentibus festivitatem translationis beati regis Edwardi fiat
 servicium sicut in duplici festo, in pulsatione campanarum et aliis,
 et celebrabitur singulis diebus missa in capis. placuit autem 5
 praedicto abbati ad instantiam et petitionem conventus sui, ut
 per unitatis vinculum membra capiti fortius debeant adhaerere
 ad sustentationem suam in pane et cervisia, et ad omnes libera-
 tiones in curia Westmonasteriensi de jure faciendas, in maneriis,
 redditibus et possessionibus, et in segregatis portionibus eisdem 10
 providere, ut in compositione inde facta evidentius apparet,
 sigillis praedictorum abbatis et conventus sigillata anno domini
 millesimo cccxxv^{to}, et regni regis Henrici filii Johannis x^{mo}, et
 praedicti abbatis anno iv^{to}; universis et singulis de conventu
 Westmonasterii grates et gratiarum actiones unanimiter refer- 15
 entibus, tanquam patri et pastori. istam compositionem ad
 instantiam prioris et conventus Westmonasterii Gregorius papa
 ix^{us} confirmavit, districtius inhibens ne praedicta maneria in
 usus alios convertantur.

† 23 Nov. 1246.

Buried in the
Lady chapel.Peter Combe
destroys his
tomb.

Obiit autem pater iste xxiii^o die Novembris anno domini 20
 millesimo cccxvi^o, et regni regis Henrici tertii xxx^o, cum prae-
 fuisset et laudabiliter gubernasset per xxiv annos; sepultusque
 erat ante medium altaris in capella beatissimae Mariae virginis
 in tumba marmorea decenter ornata, qua postmodum tempore
 Willelmi Colchestre abbatis ejusdem loci per fratrem Petrum 25
 Combe tunc sacristam diruta et destructa, in eodem loco sub
 plano lapide, ut hodie cernitur, ubi nunc in pace requiescit.
 cujus tale est epitaphium :

Ricardus Berkyng prior et post inclitus abbas:

Henrici regis prudens fuit iste minister. 30

hujus erat prima laus Insula rebus opima:

altera laus aequae Thorp, census Ocham decimaeque:

tertia Mortonae Castrum simili ratione;

et regis quarta de multis commoda charta.

Clementis festo mundo migravit ab isto, 35

M domini C bis XL sextoque sub anno.

cui detur venia per te, pia virgo Maria.

1 autem] enim Sp.
abbati Sp.

24 que Sp.

Ricardus—minister W.

12 sigillatis W Sp.

27 lapide]+ marmoreo Sp.

35 f. om. Clementis—anno W.

15 unanimiter]+ dicto

29 om.

His anni-
versary (cf.
'Domesd.'
f. 400).

Tenor autem anniversarii praedicti abbatis sequitur in hunc modum: Omnibus Christi fidelibus praesens scriptum inspecturis Ricardus dei gratia abbas Westmonasterii salutem in domino. noverit universitas vestra nos de consensu et voluntate prioris et conventus nostri concessisse ordinasse et assignasse ad anni-
versarium nostrum faciendum totum redditum novae villae de Mortone in Hennemers, quae facta est tempore nostro, et duas marcas quieti redditus de terra quae fuit Walteri del Fryth, quam perquisivimus in Hendone: quas sacrista Westmonasterii, qui pro tempore fuerit, recipiet per manum Adae de Basynges et heredum suorum; salvis homagiis, releviis, cum mercato et halimoto, et perquisitionibus de praedicta nova villa de Mortone provenientibus, quas abbates successores nostri percipient in perpetuum. praedictum vero anniversarium sic disposuimus per manum sacristae praedicti faciendum: videlicet quod post
vigilias defunctorum quas constituimus solemniter decantandas, et post officium in crastino in choro celebratum, centum pauperes in pane et cervisia cum potagio et uno ferculo carnis sive piscis pascantur; et conventus habeat in refectorio vinum et duas pitancias bonas et competentes. dictum vero anniversarium fiet
quamdiu vixerimus pro animabus patris et matris meae in crastino sancti Matthei apostoli: persona vero nostra sublata de medio omnes praedicti redditus ad anniversarium nostrum revertantur, exceptis xx solidis, quos assignamus ad inven-
dum cervisiam et unam pitanciam conventui in refectorio in memorato anniversario patris et matris meae. nos autem in pleno capitulo conventu nostro assentiente excommunicavimus solemniter omnes illos qui aliquid de praedictis redditibus subtrahent vel diminuent vel in alios usus convertent. ut autem praesens ordinatio et assignatio perpetuum robur
obtineat firmitatis, praesenti scripto sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostri duximus apponendum, et ipsum scriptum in thesauraria Westmonasterii decrevimus reservandum, sub testimonio salvatoris nostri crucifixi et beatae Mariae et omnium sanctorum quorum reliquiae in nostra ecclesia
requiescunt.

A warning to
the obedien-
tiaries.

Praedictus autem abbas anno gratiae millesimo cccxxviii^o vi^{to} kalendas Septembris, scilicet in die sancti Rufi martyris, et

15 om. praedicti d Sp.
24 revertentur d.

21 nostre d.
quas W Sp.

22 Mathie d.
26 nostre d.

xvi^o anno sui regiminis, excommunicavit ad instantiam totius conventus omnes obedientiaros subscriptos: scilicet sacristam, infirmarium, camerarium, coquinarium, eleemosinarium, celerarium, pitanciarium, et procuratores conventus de rebus exterioribus, qui aliquid subtrahent vel alienabunt vel in usus proprios convertent de obedientiis suis vel proventibus obedientiarum occasione amotionis suae: hoc salvo quod ea quae de catallis tempore amotionis suae in obedientiis inveniuntur ipsis ad acquietanda debita sua assignentur, si contingat eos debitis obligari; vel pretium catallorum inventorum ipsis restituantur amovendis, et sic catalla succedentibus relinquantur.

Two green
copes.

A pattern
abbot.

Quo etiam die praedictus abbas in capitulo coram toto conventu dedit ecclesiae Westmonasteriensi duas capas virides brudatas (unde una cum armis antiquis Angliae et nodis intermixtis) quas emerat sumptibus suis propriis ad dei laudem et ecclesiae cui praesidebat proficuum et honorem. discant igitur abbates futuri hujus pastoris vestigia sequi, qui dum in hac mortali carne viveret speculum bonorum operum factus est mundo, et praecipue huic monasterio, ut patet superius: et ideo cum Christo jam sine fine gaudet in caelis.

De Richardo de Crokesley abbate.

Richard
Crokesley.

From *Flores
Hist.* ii 320 f.
Elected [16]
Dec. 1246, the
day of the
canonization
of abp
Edmund,

Ricardus de Crokesley successit Ricardo praedicto. de quo taliter scribitur in libro qui vocatur Flores Historiarum: Eodem die, quo sanctus Edmundus archiepiscopus Cantuariensis per Innocentium papam quartum canonizatus est, videlicet dominica proxima ante natale domini, magister Ricardus de Crokesley apud Westmonasterium, ejusdem ecclesiae archidiaconus, in abbatem ejusdem loci unanimi consensu totius conventus rite electus est; tum quia ipsi officio idoneus ac sufficiens reperiebatur, tum quia domino regi, in cujus manu opus ecclesiae praedictae, immo totius ecclesiae status dependebat, erat familiaris et acceptus. electus est, inquam, die canonizationis beati Edmundi, non sine dei nutu, ut pium arbitror sentiendum, quatenus ambo una die et amator et amatus honoris susciperent multipliciter incrementum. unde per idem tempus, dicto rege impetrante,

6 om. suis W. provenientibus Sp. 7 ea] eo W d; om. hoc—suae
per homoet. Sp. 21 Christo]+ ut credimus Sp. 27 proxima] sed
cf. Flor. Hist. ii. 315, 319 f., 'qua videlicet cantatur *Gaudete in domino.*'
31 praedictae] semirutum Fl. 35 amator] honoris amator W Sp. Fl.
(sed corr. ed. Flor.) 36 dicto] domino Fl.

for whom he
built a chapel
by the north
door.

ampliata est ejusdem abbatis dignitas, ut videlicet pontificaliter per omnia missam celebraret. erat enim, dum adhuc idem abbas archidiaconatus fungeretur officio, dominus Ricardus memoratus beati Edmundi devotus amator et indefessus: quod quidem electus recolens, non ingratus retributor, quandam capellam 5 juxta septentrionale ostium ecclesiae suae ad honorem dicti archiepiscopi censuit merito dedicandam. hic siquidem cito post creationem suam, loco prioris sui Petri, viri sancti ac religiosissimi (qui propter vitae sanctae suae eminentiam in capella hospitum, quam dictus rex condidit, meruit honorabilem sepul- 10 turam) dominum Mauricium praecentorem, virum approbatum, in honorem prioratus merito subrogavit. haec ibidem.

Controversy
with the
convent.

Hic autem quinto anno sui regiminis, cum ex occasione cujusdam compositionis inter Ricardum Berkyng abbatem Westmonasterii et conventum loci ejusdem, quamplurimae inter 15 praedictum Ricardum et ejus conventum contentiones exortae fuissent—mediantibus dominis W. Bathoniensi et Wellensi episcopo et Johanne Maunsell praeposito Beverlaci, assensu quoque domini Henrici iii illustris regis Angliae, lis conquievit amicabilem inter ipsos in hunc modum: videlicet quod de 20 compositione praefata tres tollantur articuli, qui causam dederunt contentioni; scilicet de obedientiaris per abbatem non amovendis, de carnibus monachis inveniendis, et de eorum maneriis non visitandis; ut patet ex quadam compositione inde facta, tam sigillis praedictorum abbatis et conventus signata 25 quam etiam domini regis et praedictorum dominorum signis roborata.

F. of Annun-
ciation,

and of
St Maurice.
(Cf. p. 71,
l. 10.)

Iste autem abbas ob reverentiam beatae dei genitricis Mariae, primo anno suae creationis, ex unanimi voluntate totius conventus in pleno capitulo statuit ut annuntiatio beatae 30 Mariae eodem modo et ordine celebretur in perpetuum quo illius celebratur nativitas, videlicet in quinque capis. ac etiam ad instantiam domini regis Henrici ordinavit ut festivitas sancti Mauricii cum sociis suis in tribus capis de caetero celebraretur, cum processione post tertiam in capis. ecclesiam etiam de 35 Feryng Londoniensis dioceseos praedictus Ricardus abbas appropriavit pro anniversario clarae memoriae regis Henrici tertii et

3 archidiaconus W.

8 om. Petri W.

4 et] ac Fl.

7 om. siquidem Sp.

10 dictus] dominus Fl.

Cf. 'Domesd.' consortis ejusdem, ut patet in bulla Innocentii iv^{ti} in magna
f. 274. chartuaria, folio 274^o. unde ex ordinatione praedicti abbatis tam
F. of in vigilia quam etiam in die anniversarii praedicti regis, videlicet
St Edmund of in festo sancti Edmundi archiepiscopi, servietur abbati et con-
Canterbury. ventui cum duobus pitanciis ac etiam cum siminellis, et quilibet 5
monachus ipso die habebit unam lagenam vini, cum aliis
oneribus tanti regi exsequiis congruis et condignis.

Property Acquisivit etiam praedictus abbas a rege praedicto, quod
of convent prior et conventus haberent liberam administrationem de bonis
during suis separatis tempore vacationis, ut in charta sequenti: 10
vacaney.

Cf. 'Domesd.' Henricus dei gratia, etc. et infra: Cum bona abbatis
f. 64. Westmonasterii et ejusdem loci prioris et conventus discreta
sint abinvicem et separata, volentes indemnitati et tranquillitati
eorundem prioris et conventus providere, concedimus eis pro nobis
et heredibus nostris, quod quotienscumque abbatiam praedictam 15
vacare contigerit per cessionem vel decessum abbatum suorum,
habeant ipsi prior et conventus liberam administrationem de
bonis suis separatis; salva nobis et heredibus nostris tempore
vacationis praedictae custodia de bonis ad praedictos abbates
pertinentibus. in cujus rei testimonium has litteras nostras 20
praedictis priori et conventui fieri fecimus patentes. teste me
ipso apud sanctum Edmundum vi die Septembris anno regni
nostri xxxvi^{to}.

†17 July 1258. Obiit autem xvii^o die mensis Julii apud Wyntoniam, in
parlamento tento ibidem, anno domini millesimo cclviii^o, 25
regni vero Henrici iii xlii^o, cum praefuisset eidem ecclesiae

Buried in xii annis: sepultusque erat apud Westmonasterium in capella
chapel of sancti Edmundi archiepiscopi, quam ipse construxerat, ut
St Edmund of praedicatur, in tumba decenter et honorifice praeparata. succe-
Canterbury, dente tamen post obitum ejus aliquanto tempore, tum propter 30
which was afterwards pulled down. aedificationem domus quae prope galileam sacristriae quae
celarium dicebatur, tum propter novum opus navis ecclesiae
postea inchoandum, praefata capella sancti Edmundi exinde
fuit dejecta et ablata, sepulcrumque ipsius cum corpore, ut

Removed to fertur, totaliter amotum, et in capella sancti Nicholai sub parvo 35
chapel of plano lapide marmoreo ante medium altaris est repositum.
St Nicholas. cujus corpus postmodum tempore regis Henrici sexti a fratribus
ejusdem monasterii et aliis quamplurimis visum est, integra-

liter pontificalibus indutum, in lapide magno et concavo positum. cujus tale est epitaphium :

Jam Wyntonapolis de Crokesleye Ricardo
mortis amara dedit, et locus iste capit.

His anni-
versary (cf.
'Domesd.'
f. 118 b).

Ad ejus anniversarium, sub forma quae sequitur solemniter 5
celebrandum singulis annis, assignavit manerium de Hampstede
et de Stoke cum aliis redditibus: videlicet ut in vigilia et in
anniversarii die praedicti sollemnis fiat pulsatio campanarum,
ut moris est, ad quam assignavit xiii solidos iv denarios
annuatim. ipso quoque die ante missam fiat erogatio mille 10
pauperibus, et per sex dies continuos sequentes quolibet die
quingentis, cuilibet pauperi unum denarium: ad quod assign-
navit xvi libras xiii solidos iv denarios. eodem quoque die a
conventu in capis missa celebrabitur, et in refectorio eisdem 15
servietur cum pane, vino, duabus pitanciis et uno entremes de
coquina; pro qua assignavit vii libras, et dimidiam marcam
inter servientes abbatae dividendam. ordinavit etiam quod
quatuor monachi singulis diebus in perpetuum pro anima ipsius
celebrent ad quatuor altaria; scilicet ad altare beatae Mariae
virginis unus missam celebrabit de sancta Maria, alius ad 20
altare sanctae trinitatis de spiritu sancto, tertius ad altare beati
regis Edwardi de ipso sancto, quartus ad altare beati Edmundi
confessoris specialiter pro anima ipsius; ita quod in qualibet
hujusmodi missarum specialis fiat oratio et memoria: ad quorum 25
sustentationem assignavit xx libras. ordinavit etiam ut omni
die pro perpetuo, si infra monasterium sepultus fuerit, quod
circa tumbam illius sint iv cerei, dum missa pro ejus anima
celebratur, continue ardentes. et si extra monasterium se-
pultus fuerit, tunc ex iv cereis praedictis sint duo ad altare
sanctae trinitatis, alii duo ad altare beati Edmundi confessoris, 30
dum missae celebrantur pro eo ardentes; ita quod in die
anniversarii sui vel circa tumbam ipsam vel ante altaria, ut
praedicitur, iv cerei praedicti per totum diem ardeant; pro
quibus assignavit lx solidos. similiter etiam ordinavit unam
lampadem continue ardentem in capella de Totehill ante crucem, 35
et unum cereum continue ardentem ante altare beatae Mariae
Magdalenae dum missa ibidem celebratur; et pro hoc assign-
navit unam marcam. et per manus infirmarii qui pro tempore

fuerit omnia praedicta sunt implenda; assignans eidem manerium de Hampstede et manerium de Stokes cum suis pertinentiis, totum redditum de socna de Moun, et alios redditus, etc.; excommunicans omnes illos, una cum omnibus presbyteris dicti monasterii in unum congregatis, qui fraudulenter et injuste de hac ordinatione aliquid subtraxerint et in alios usus permutaverint; sigillis domini regis, praedicti abbatis, et conventus huic ordinationi appositis: data in capitulo die Veneris proxima post festum sanctae Barnabae apostoli anno domini millesimo cclvi^{to}.

10

Confirmed by the pope (cf. 'Domesd.' f. 120);

Acquisivit etiam confirmationem dicti anniversarii ab Alexandro papa iv^o in haec verba: Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio Ricardo, capellano nostro, abbati Westmonasterii, etc. et infra: Volentes ut hujus tua dispositio perpetuis temporibus inviolabiliter observetur, id auctoritate apostolica confirmamus.

15

but soon afterwards reduced to a reasonable limit.

Sed tandem post obitum abbatis praedicti infra decem annos, impetrata modificatione super eodem anniversario a papa Clemente iv^o, per ordinationem abbatis de Waltham et aliorum in hac parte judicum delegatorum, ad moderatam formam re- dactum est; videlicet pro anniversario praedicto decem marcae in perpetuum assignentur, prout in littera abbatis de Certeseya auctoritate domini Clementis papae iv plenius continetur, quae sic incipit: Viris venerabilibus et religiosis, domino R. dei gratia abbati Westmonasteriensi, etc. et infra: Nos igitur quod ab eodem abbate de Waltham et a vobis factum est in hac parte ratum habentes, vos et singulos vestrum, qui sententiam hujusmodi forsitan incurrerunt, auctoritate nobis in hac parte commissa absolvimus. et super irregularitate, si quam vos immiscendo divinis sententia praedicta ligati incurristis, vobis cum auctoritate hujusmodi dispensamus, vobis in remissionem peccatorum et nomine paenitentiae injungentes ut praedictum decem marcarum redditum in usus anniversarii praedicti de caetero fideliter dispensetis, etc.

30

Cf. 'Domesd.' f. 121 b.

Praedictus autem rex anno regni sui xlii^o <mandavit> per litteras suas Adae Ayston custodi abbatiae Westmonasteriensi, quod cum bona prioris et conventus Westmonasterii penitus separata sint a portione abbatis ejusdem loci, de bonis et portionibus ad ipsos priorem et conventum spectantibus in nullo se

intromitteret, sed ipsos de eisdem libere disponere permitteret, sicut prius facere consueverunt. sub data apud Westmonasterium xxiv^o die Julii.

Philip
Lewesham,
elected Aug.
(1258).

De Philippo Levesham abbate.

Philippus Levesham, prior Westmonasterii, post mortem 5
praedicti Ricardi abbatis mense Augusti in abbatem illius
loci fratrum communi assensu electus est; transfretansque
postmodum ad curiam Romanam pro confirmatione sua ob-
tinenda, ibidem diem clausit extremum anno domini millesimo
10 celix^o, et regni regis Henrici tertii xliii^o. et sic vacavit abbatia
Westmonasterii a xvii^o die mensis Julii, quo die praedictus
Ricardus de Crokesleye obiit, ut supra, usque ad confirmationem
Ricardi de Ware, videlicet per duos annos et amplius.

+1259 [?].

Richard
Ware

De Ricardo de Ware abbate Westmonasterii.

Richardus de Ware post mortem praedicti Philippi electus 15
est in abbatem Westmonasterii per viam compromissi; transfre-
tansque ad curiam Romanam confirmationem suam quam citius
impetravit, et sic a papa inde recessit. repatriando tamen
adduxit mercatores et operarios, ducentes secum lapides illos
porphyriticos, jaspides, et marmora de Thaso, quos sumptibus 20
suis propriis emerat ibidem. ex quibus ipsi operarii coram
magno altari Westmonasterii mirandi operis fecerunt pavimen-
tum: in cujus latere boreali dicto abbati sub opere praedicto
decentissimam composuerunt ipso praecipiente sepulturam.

brings home
workmen
from Rome:

who made
the great
pavement,

Versus in praedicto pavimento circulariter scripti: 25

Si lector posita prudenter cuncta revolvat,
hic finem primi mobilis inveniet.
sepes trima; canes et equos hominesque subaddas,
cervos et corvos, aquilas, immania cetae,
mundum: quodque sequens preeuntis triplicat annos. 30

Sphericus architypum globus hic monstrat macrocosmum.

A.D. 1268.

Christi milleno bis centeno duodeno
cum sexageno, subductis quatuor, anno,
tertius Henricus rex, urbs, Odoricus et abbas
hos compegere porphyreos lapides. 35

28 trima] trina W Sp. (but cf. MS Arund. 30 in Heralds' College, cited by Lethaby *Westm. Abbey and the King's Craftsmen*, p. 311). super-
addas Sp. 33 anno] uno W. 34 urbis W. 35 lapides] At this point
Sporley adds the following explanations: Intellectus quattuor versuum predict-

The Custom-
ary.

Librum quoque Consuetudinarium, in iv partes divisum, et ad communem omnium utilitatem permaxime necessarium, tam pro divino officio quam etiam pro diversis hujus monasterii consuetudinibus, ex totius conventus assensu fieri mandavit: ac tres partes ejusdem in uno volumine in custodia praecentoris et 5 succentoris remanere decrevit, quartam autem partem ordinis sub custodibus reponi ordinavit. et felicitis memoriae frater Willelmus Haseley in hoc opere praecipue laborans ad finem debitum perduxit.

Treasurer of
England.

Iste quidem vir sapiens et discretus factus est regis et regni 10 thesaurarius, et similiter specialis ejusdem regis consiliarius. qui ecclesiam suam de sexcentis marcis exoneravit, in quibus obligata fuerat diversis mercatoribus pro negotiis praedicti Philippi abbatis Westmonasterii electi exsequendis in curia Romana, orum. Christi milleno etc.: anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo. rex: Henricus tertius. urbs: Roma. Odoricus: sc. caementarius. abbas: sc. Ricardus de Ware. compegere: sc. composuerunt. hos lapides porphyriticos: id est, diversi coloris in pavimento supradicto.

Intellectus illius versus in medio dicti pavimenti per circuitum unius lapidis rotundi, qui sic incipit: Sphericus etc. sphericus globus: sive lapis iste rotundus habens in se colores quattuor elementorum hujus mundi, videlicet ignis aeris aquae et terrae. monstrat: i.e. declarat in se. macrocosmum: i.e. majorem mundum. archetypum: i.e. figurativum principalem. microcosmus enim dicitur minor mundus, sc. homo; macrocosmus dicitur major mundus, iste videlicet in quo nos habitamus.

Intellectus autem quinque versuum in quadrangulis talis est. Si lector posita etc.: sic nota quod primum mobile dicitur proprie mundus iste, ejus aetatem sive finem scriptor ex quadam imaginatione sua per incrementum numeri triplicati dicit aestimandum, sic: Sepes trina: i.e. trium annorum. sepes: hoc est sepes semel facta perdurabit ad tres annos. canis perdurabit ad tres sepes, i.e. ad ix annos. equus perdurabit ad tres canes, i.e. per xxvii annos. homo perdurabit ad tres equos, i.e. per lxxi annos. cervus perdurabit ad tres homines, i.e. per cxxliii annos. corvus perdurabit ad tres cervos, i.e. per dcccxxix annos. aquila perdurabit ad tres corvos, i.e. per ii^m clxxxvii annos. cete grande perdurabit ad tres aquilas, i.e. per vi^m dlxi annos. mundus perdurabit ad tria cete grandia, i.e. per xix^m delxxxiii annos. et ita ab origine mundi usque ad finem ejusdem secundum delxxxiii annos. et ita ab origine mundi usque ad finem ejusdem secundum delxxxiii annos. et istius scriptoris erunt in toto praedicti anni.

Scriptura versuum in literis lapideis et deauratis per circuitum feretri sancti Edwardi seorsum talis est:

Anno milleno domini cum septuageno
et bis centeno cum completo quasi deno,
hoc opus est factum quod Petrus duxit in actum,
Romanus civis. homo, causam noscere si vis,
rex fuit Henricus, sancti presentis amicus.

8 om. in hoc opere praecipue laborans Sp. 9 perduxit] + sub anno domini millesimo cclxvi^{to} et regni regis Henrici tertii anno [...] Sp. (but cf. Customary p. vi). 11 om. et W.

Visitation of
the Hospital
of St James.

ante suam confirmationem ab hac luce migrantis. praedictus
autem abbas Ricardus plenam jurisdictionem in hospitali sancti
Jacobi prope Westmonasterium habuit; qui ibidem misit tres
fratres dicti monasterii ad visitandum praedictum hospitem
tam in capite quam in membris, et corrigendum quae ibidem 5
invenerint corrigenda, anno domini millesimo cclxxvii^o, nonis
Februarii, et ejusdem anno [...]. hujus autem abbatis tempore,
videlicet anno nono, venit in Angliam Octobonus legatus, sancti
Adriani diaconus cardinalis, qui multa apud Westmonasterium

Cf. Statutum
Octoboni,
'Domesd.'
f. 28.

pro ejusdem loci reformatione ibidem instituit, ut supra folio 10
[...]: qui videlicet cardinalis una cum praedicto abbate statuerunt
et praeceperunt firmiter teneri in hospitali praedicto statuta ab
ipsis ordinata, sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiae et
subtractionis alimentorum suorum; quae sic incipiunt: Cum
omnis sancta congregatio requirit ordinem, etc., ut supra folio 15
[...]. praeterea tempore Ricardi Berkyngge abbatis West-
monasterii aedificata est domus sive hospitalis sancti Jacobi
praedicti: ibidem ex assensu regis Henrici tertii et ejusdem
regis consilii ordinatae erant per praedictum abbatem West-
monasterii quaedam constitutiones, a fratribus et puellis ejusdem 20
hospitalis firmiter observandae, ut patet supra folio [...]. deinde
successor praedicti abbatis, Ricardus Crokesley, plenam jurisdic-
tionem habuit in praedicto hospitali absque ulla reclamatione
vel impedimento alicujus personae.

Cf. *Mumim.*
Bk 12, f. 90.

†8 Dec. 1283.

Obiit autem abbas praedictus viii^o die Decembris anno 25
domini millesimo cclxxxiii^o, et regni regis Edwardi primi
post conquestum xii^o, cum praefuisset dicto monasterio xxiii
annis et amplius: sepultusque est ante magnum altare in plano
pavimento porphyritico ex parte boreali, juxta tumbam domini
Odomari de Valencia comitis de Pembroke. cujus tale est 30
epitaphium:

Buried before
the high altar,
to the north.

Abbas Richardus de Wara qui requiescit
hic portat lapides quos huc portavit ab urbe.

His anni-
versary.
Cf. 'Domesd.'
f. 617 b.

Charta anniversarii praedicti abbatis:

Anno gratiae millesimo cclxxi^o, die beati Thomae martyris, 35
Ricardus de Wara permissione divina abbas Westmonasterii de

10 ut supra folio] prout in quodam statuto ejusdem legati inseritur Sp.
15 om. ut supra folio Sp. 21 om. supra folio Sp. 25 viii^o] secundo Sp.
30 Valens W.

assensu et voluntate totius conventus sui statuit et ordinavit in pleno capitulo, quod terra de Kelveden, quae fuit quondam domini Willelmi de Bonquor, quam idem abbas de manibus Hervei de Becham redemerat, portioni celario conventus assignatae addatur: et quod de dicta terra et xii marcis de 5 Combe post mortem abbatis praedicti ejus anniversarium, prout moris est pro aliis abbatibus Westmonasterii, singulis annis solemniter celebretur. in quorum testimonium huic scripto apposuerunt sua sigilla, in nitentes in contrarium excommunicationis sententia promulgata. acta in pleno capitulo die 10 et anno supradictis.

Temporalia autem abbatae post mortem dicti Ricardi nuper abbatis dominus rex commisit Malcolmo de Harley, ita quod responderet domino regi de exitibus. et vacavit abbata ab octavo die Decembris anno regni regis Edwardi primi xii^o, quo die ipse 15 abbas obiit, usque in vicesimum diem Junii proxime sequentem, antequam liberaret temporalia praedicta fratri Waltero de Wenlok, in abbatem ejusdem loci electo et consecrato; ut plenius patet praedicti in compoto Malcolmi de exitibus temporalium abbatae praedictae, videlicet in rotulo magno de anno 20 xii^o regis Edwardi primi, rotulo compotorum.

De Waltero de Wenlok abbate.

Walterus Wenlok post mortem praedicti Ricardi in vigilia circumeisionis domini per viam compromissi in abbatem Westmonasterii electus est. hic autem venerabilis pater similiter 25 regis thesaurarius erat. qui perquisivit de Willelmo Deurford milite maneria de Deurhurste et Hardewike in comitatu Gloucestriac, cum hamelettis de Waleton, Apperley, Whitfeld, Trynleye, Cors et Haurigge, et quartam partem hundredi de Durherste: quae quidem maneria et hameletta ipse Willelmus 30 et antecessores ipsius tenuerunt de ecclesia Westmonasterii ad feodi firmam, reddendo per annum abbati Westmonasterii xxiv libras annui redditus, a tempore Gervasii abbatis, ut supra capitulo [...]. ac etiam perquisivit in villa Westmonasterii in vico regio certos domos in nundinis Westmonasterii de Stephano 35 Cornhulle, quae modo sunt in manibus sacristae, et valent ultra reprisam communibus annis lxxvi solidos viii denarios et ultra.

Walter
Wenlock,
elected 31 Dec.
(1283).

He too was
Treasurer.

Cf. p. 89,
l. 30.

4 porcioni celerio d; porcionem celario celerarii W; celario celerarii Sp.
7 in Westm̄ d. 10 provulgata d Sp. 13 Malcolyno W. 19 compō W;
composicione Sp. Malcolini W.

ac etiam assignavit portioni conventus boscum de Bradhegge in manerio de Greneford, qui fuit ab antiquo de portione abbatis.

Gifts of plate. Iste autem abbas assignavit conventui post mortem ejus vasa argentea; scilicet discos, salsaria et pecias argenteas ponderis l librarum et amplius. praeterea magister Willelmus de Wendone remisit pro se, heredibus et executoribus suis totum jus et clameum quod habuit vel aliquo modo habere potuit in duabus serjanciis cum omnibus suis pertinentiis; videlicet in serjancia vestibuli et in serjancia pincernariae Westmonasterii, cum corrodiis, stipendiis et aliis commoditatibus eisdem pertinentibus, praedicto abbati et successoribus suis in perpetuum. pro hac autem relaxatione et quieta clamatione praedictus abbas et conventus ejusdem loci concesserunt eidem Willelmo, quod nomina ipsius Willelmi et Johannis Giffard in singulis missalibus suae ecclesiae ad ipsorum perpetuam memoriam indelibiliter conscribantur, ipsorum animabus ac etiam animabus Roberti de Wendone et Luciae uxoris suae plenam fraternitatem et sororitatem ecclesiae suae concedentes. ac etiam quod nomen praedicti magistri Willelmi in martilogio ipsorum conscribatur, et singulis annis in capitulo in perpetuum recitetur, ut patet in magna chartuaria foliis 91, 92, 93.

Cf. 'Domesd.' ff. 91—93.

A great fire, 29 Mar. [1298] destroys the monastic buildings.

Hujus autem abbatis <tempore>, anno videlicet xvii^o, iv^o kalendas Aprilis, accenso igne vehementer in minori aula palatii regii, ac flamma tecturam domus attingente ventoque agitata abbatiae vicinae aedificia devoravit. ob quam causam rex Edwardus et praedictus abbas et conventus petierunt a papa Clemente, ut ecclesiae de Kelvedene et Sabrichesworthe Londoniensis dioceseos in usus praedictorum abbatis et conventus auctoritate apostolica in perpetuum unirentur et incorporarentur. et dominus papa regis supplicationibus et praedictorum abbatis et conventus inclinatus praedictas ecclesias ecclesiae Westmonasterii in perpetuum univit et incorporavit, ut patet in bulla Clementis.

Cf. Bull of Clem. VI (5 May 1351), *Munim.* Bk 3, p. 78.

Q. Eleanor's anniversary.

Dominus Edwardus rex post conquestum primus anniversarium bonae memoriae Alianorae reginae consortis suae certis maneriis abbati praedicto priori et conventui datis et assignatis ordinavit, cum certis oneribus faciendis et supportandis in die anniversarii praedicti et aliis anni temporibus, ut plenius patet

in chartis inde confectis. sed ne prior et conventus vitio proprietatis aliquo modo incurrerent super residuo pecuniarum remanente post distributionem pauperum factam in dicto anniversario, tandem, post plurimas contentiones inter ipsos abbatem priorem et conventum ortas et finitas, praedictus abbas pie et misericorditer cum illis dispensavit, ut in sequenti charta plenius continetur :

Cf. 'Domesd.'
f. 464.

Walterus de Wenlok permissione divina abbas Westmonasterii dilectis sibi in Christo filiis, suppriori et conventui suo Westmonasterii, salutem in domino. affectioni et voluntati 10 domini Edwardi regis Angliae illustris nuper defuncti condescendere et quatenus licite poterimus complere cupientes, residuum distributionis, si quid remanserit post distributionem pauperum factam in die anniversarii clarae memoriae dominae Alianorae quondam reginae Angliae, consortis ejusdem domini 15 regis, ad vestras pitancias seu inter vos dividendum assignamus; et tenore praesentium consentimus ex gratia nostra speciali uberius vobis concedentes, quod cum qualitercumque seu qualicumque ex causa custos maneriorum ad anniversarium dictae reginae per praedictum dominum regem concessorum et assigna- 20 torum amoveri contigerit, volumus pro nobis et successoribus nostris, quod duo fratres nostri conventus per vos electi nobis et successoribus nostris praesententur; ex quibus is quem nos seu successores nostri duxerimus seu duxerint admittendum, eidem cura maneriorum praedictorum de caetero committatur; ut per 25 haec omnis murmuracionis materia et occasio, quae per regulam beati Benedicti praecipue inhibentur, a nobis de caetero tollantur et extirpentur. manerii vero de Durherste per nos vobis et successoribus vestris concessi, ordinati et assignati, volumus quod de assensu nostro et successorum nostrorum vestraque unanimi 30 voluntate et electione fideli filio ecclesiae et monacho custodia committatur, qui vobis ratiocinium de eodem manerio reddat annuatim; et quod super compoto ejusdem de proficuo manerii praedicti ultra concessionem vestram pro salute animae nostrae temporibus successivis faciendam remanserit annuatim, volumus 35

8 Walterus] Ricardus Sp. (apparently Flete began to copy the similar dispensation of Richard de Kedyngton, which immediately follows in 'Domesday,' and the subsequent corrections were incompletely made). 9 suppriori] d; priori
W Sp. (as in R. de K.). 14 om. pauperum W Sp. 15 om. domini W Sp.
16 dividendas W Sp. 20 om. concessorum et d. 26 materia] causa W.
29 om. ordinati W Sp. 34 ultra] usque W Sp. 35 remansit W.

quod ad voluntatem vestram de eodem remanenti disponetis, idem remanens proportionaliter inter vos dividendo seu aliter assignando. et ne contra vos super proprietatis materia hac occasione possit causari, pro nobis et successoribus nostris, tam super remanenti proficui dicti manerii de Durhurst, quam etiam 5 super residuo distributionis reginae praedictae, quatenus in nobis est, vobiscum dispensamus. in cuius rei testimonium sigillum commune capituli nostri ex unanimi assensu totius conventus nostri una cum sigillo nostro apponi procuravimus. data apud Westmonasterium xviii^o die mensis Decembris anno 10 domini millesimo cccvii^o.

Conventus autem nunquam fuit seisitus de praedicto manerio de Durhurst in vita praedicti abbatis, nec etiam post mortem ejus; et ideo abbates eidem succedentes manerium praedictum in manibus suis custodiunt, praedicto conventui nihil inde 15 reddendo.

+25 Dec. 1307. Postquam autem xxiv annis minus sex diebus feliciter gubernasset, migravit a saeculo cum Christo victurus in aeternum. unde scribitur in libro qui dicitur Flores historiarum:

Cf. *Flor. Hist.* III 140. Altitudo caelestis consilii cuncta disponens, risumque ali- 20 quando miscens cum dolore, monachis ecclesiae Westmonasterii calicem amaritudinis propinavit, ab hac luce subtrahendo venerabilem patrem Walterum de Wenlok ejusdem ecclesiae pium pastorem, regulae et ordinis sancti Benedicti zelatorem praecipuum, ecclesiae suae et fratribus multorum bonorum acquisi- 25 torem atque largitorem: qui xxv^a die Decembris, hoc est in medio secundae missae in nocte natalis domini, in manerio suo de Pireforde spiritum reddidit creatori: cujus corpus ad ecclesiam Westmonasterii delatum juxta magnum altare versus austrum sibi condignam accepit sepulturam. haec ibidem, anno domini 30 millesimo cccvii^o, et regis Edwardi secundi anno primo. cujus tale est epitaphium:

Abbas Walterus jacet hic sub marmore tectus:
non fuit austerus, sed mitis fame rectus.

His anni-
versary.

Anniversarium quoque ipsius post mortem ejusdem in capis 35 celebrabitur, ut patet per chartam sequentem: